TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10864ª SESSÃO, EM 27 DE JANEIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as
Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 9-62.2017.6.26.0412
ORIGEM: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP (412ª ZONA ELEITORAL - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 412ª ZONA ELEITORAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 9-66.2018.6.26.0367
ORIGEM: FRANCISCO MORATO-SP (367ª ZONA ELEITORAL - FRANCISCO MORATO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE FRANCISCO
MORATO, ATUAL CIDADANIA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 367ª ZONA ELEITORAL DE FRANCISCO MORATO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 13-07.2018.6.26.0205
ORIGEM: ÁGUAS DE SANTA BÁRBARA-SP (205ª ZONA ELEITORAL - CERQUEIRA
CÉSAR)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE(S): PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB - MUNICÍPIO DE ÁGUAS
DE SANTA BÁRBARA, ATUAL REPUBLICANOS.
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 205ª ZONA ELEITORAL DE CERQUEIRA CÉSAR
DECISÃO: ANULARAM, DE OFÍCIO, A SENTENÇA, FICANDO PREJUDICADO O
RECURSO, E DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 14-27.2018.6.26.0161
ORIGEM: LENÇÓIS PAULISTA-SP (161ª ZONA ELEITORAL - LENÇÓIS PAULISTA)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
LENÇÓIS PAULISTA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DESAPROVAR AS
CONTAS E AFASTAR AS SANÇÕES APLICADAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 14-85.2018.6.26.0271
ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE
SOROCABA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 16-94.2018.6.26.0161
ORIGEM: LENÇÓIS PAULISTA-SP (161ª ZONA ELEITORAL - LENÇÓIS PAULISTA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE LENÇÓIS PAULISTA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DESAPROVAR AS
CONTAS DO PARTIDO RECORRENTE E DETERMINAR A DEVOLUÇÃO DE R$ 38,00 À
RESPECTIVA ESFERA PARTIDÁRIA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 18-16.2018.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - MUNICÍPIO DE
CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 18-25.2018.6.26.0271
ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE
SOROCABA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 271ª  ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO, AO
TESOURO NACIONAL, DE R$ 2.000,00, O PAGAMENTO DE MULTA DE 20% DO TOTAL
DAS IRREGULARIDADES E A SANÇÃO DE PERDA DO RECEBIMENTO DE COTAS DO
FUNDO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 20-66.2017.6.26.0194
ORIGEM: PORTO FERREIRA-SP (194ª ZONA ELEITORAL - PORTO FERREIRA)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE PORTO
FERREIRA, ATUAL CIDADANIA.
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 194ª ZONA ELEITORAL DE PORTO FERREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 22-60.2017.6.26.0283
ORIGEM: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP (283ª ZONA ELEITORAL - SÃO BERNARDO DO
CAMPO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS - MUNICÍPIO DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO, ATUAL CIDADANIA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 283ª ZONA ELEITORAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 24-74.2017.6.26.0042
ORIGEM: CRUZEIRO-SP (42ª ZONA ELEITORAL - CRUZEIRO)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DE
CRUZEIRO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 42ª ZONA ELEITORAL DE CRUZEIRO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 25-70.2018.6.26.0415
ORIGEM: SUZANO-SP (415ª ZONA ELEITORAL - SUZANO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PC DO B - MUNICÍPIO DE SUZANO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 415ª ZONA ELEITORAL DE SUZANO
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, PEDIU VISTA O JUIZ

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 32-63.2018.6.26.0059
ORIGEM: CABREÚVA-SP (59ª ZONA ELEITORAL - ITU)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CABREÚVA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 59ª  ZONA ELEITORAL DE ITU
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO
DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 34-33.2018.6.26.0059
ORIGEM: CABREÚVA-SP (59ª ZONA ELEITORAL - ITU)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE CABREÚVA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 59ª ZONA ELEITORAL DE ITU
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DE
COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO E DETERMINAR O RECOLHIMENTO DE R$ 60,00 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 39-06.2018.6.26.0140
ORIGEM: TATUÍ-SP (140ª ZONA ELEITORAL - TATUÍ)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA -  PSDB - MUNICÍPIO
DE TATUÍ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 140ª ZONA ELEITORAL DE TATUÍ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 39-35.2017.6.26.0271
ORIGEM: SOROCABA-SP (271ª ZONA ELEITORAL - SOROCABA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA - PRP - MUNICÍPIO DE
SOROCABA, INCORPORADO PELO PATRIOTA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 271ª ZONA ELEITORAL DE SOROCABA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 40-35.2019.6.26.0211
ORIGEM: INDAIATUBA-SP (211ª ZONA ELEITORAL - INDAIATUBA)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE(S): PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB - MUNICÍPIO DE
INDAIATUBA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 211ª ZONA ELEITORAL DE INDAIATUBA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO REPASSE DE COTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO, MANTENDO-SE, NO MAIS, A R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 42-05.2019.6.26.0211
ORIGEM: INDAIATUBA-SP (211ª ZONA ELEITORAL - INDAIATUBA)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 211ª ZONA ELEITORAL DE INDAIATUBA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A SANÇÃO DE SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DE COTAS DO FUNDO
PARTIDÁRIO, MANTENDO-SE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 45-33.2017.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): DEMOCRATAS - DEM DE CAMPINAS; VALTER APARECIDO GREVE
(PRESIDENTE); AIRTON JORGE GALLO (TESOUREIRO)
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA APROVAR COM RESSALVAS AS
CONTAS DO DEMOCRATAS - DEM DE CAMPINAS, RELATIVAS AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2016, AFASTANDO A SANÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 756,00 AO
TESOURO NACIONAL, ACRESCIDO DE MULTA DE 10%. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 53-41.2017.6.26.0005
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (5ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): TATIANA BRANDÃO PERIM
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 5ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (JARDIM
PAULISTA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 88-60.2019.6.26.0189
ORIGEM: MONGAGUÁ-SP (189ª ZONA ELEITORAL - ITANHAÉM)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE MONGAGUÁ
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 189ª ZONA ELEITORAL DE ITANHAÉM
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 89-98.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO(S): PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - ESTADUAL;
CARLOS ROBERTO LUPI (PRESIDENTE); LUCIO RICARDO AZER MALUF (TESOUREIRO);
LUIZ ANTONIO MEDEIROS(SECRETÁRIO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA -
PDT ESTADUAL, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 102-97.2017.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO(S): REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - ESTADUAL; ALESSANDRA
APARECIDA MONTEIRO (PRESIDENTE); VALDIR ELIAS MARCELINO (TESOUREIRO)
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS DO PARTIDO REDE SUSTENTABILIDADE DE
SÃO PAULO, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 232-17.2017.6.26.0185
ORIGEM: GUARULHOS-SP (185ª ZONA ELEITORAL - GUARULHOS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB DE
GUARULHOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 185ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606454-85.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS AURELIO DE LIMA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARCOS AURELIO DE LIMA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, CONVERTERAM O JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA,
COM O RETORNO DOS AUTOS AO RELATOR, A FIM DE QUE SEJA DETERMINADA A
INTIMAÇÃO DO CANDIDATO PARA QUE APRESENTE ESCLARECIMENTOS, NOS
TERMOS DO VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE NÃO CONVERTIAM O
JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA E APROVAVAM AS CONTAS.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 27 de janeiro de 2021.

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
01/02/2021, às 20:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 02/02/2021, às 12:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2584674 e o código CRC 57D9703E.

0017242-98.2020.6.26.8000 2584674v2

ATA ScPS 2584674         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2584674